
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 
Istruttore redattore:             Unità Organizzativa  LAVORI PUBBLICI    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1537 del 07/12/2023  
Registro di Area n.429 del 07/12/2023 

 
 

 
OGGETTO:  Lavori di somma urgenza per bonifica smottamento di versante in 

borgata Monteossolano. Lavori aggiuntivi           
 

IL DIRIGENTE  
Premesso che 
 

- Con verbale in data 31/10/2023, sono stati dichiarati di somma urgenza, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’Art. 140 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., i lavori di bonifica smottamento di versante in borgata 
Monteossolano e in un tratto di strada tra l’abitato di Cisore e Barro; 

 
- Con verbale di consegna lavori di somma urgenza del 31/10/2023 i lavori di bonifica sono stati 

affidati alla ditta TAFFI s.r.l.; 
 

- Con determinazione n°1439 del 17/11/2023 è stato formalizzato l’affidamento dei lavori di bonifica 
alla ditta TAFFI s.r.l.; 

 
Dato atto che durante l’esecuzione delle operazioni di disgaggio in località Monteossolano si è convenuto 
che fosse necessaria la posa in opera di reti e chiodature per fissare le porzioni di roccia residue; 
 
Verificato che l’impresa TAFFI s.r.l. è ancora presente con i propri mezzi sull’area di cantiere; 
 
Preso atto che in data 21 novembre 2023 gli interventi aggiuntivi sono stati consegnati con ulteriore verbale 
di somma urgenza, ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e che gli stessi attualmente in corso 
dovranno essere completati fino all’importo preventivato di netti € 18.000,00 oltre I.V.A., alle condizioni 
contenute nello schema di Capitolato Speciale e di Cottimo, sottoscritto per accettazione dall’Impresa, ed ai 
prezzi in esso indicati; 
 
Visto il quadro economico dell’intervento così specificato: 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

2 

 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO     
  lavori   €      17.500,00  
  oo.ss.    €           500,00  
  totale     €      18.000,00  
  iva 22%  €        3.960,00 
      
      

IMPORTO TOTALE   €      21.960,00  
       
 

 
Verificato il possesso dei requisiti generali e tecnici professionali della ditta Taffi srl; 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti a seguito di aggiudicazione di recente gara 

sul portale ANAC, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Richiamato l’art. 140 del D.Lgs 36/2023; 

Richiamato l’art. 191 co 3 del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che ad oggi non risultano decorsi i 30 gg. concessi dalla citata norma per la 
regolarizzazione delle spese effettuate in regime di somma urgenza; 
 

Richiamate le seguenti normative: 
 
 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 
 Lo Statuto Comunale 
 Il Regolamento Comunale dei Contratti 
 Il Regolamento Comunale di Contabilità 
 Il D,Lgs 36/2023, art. 17  

 
Dato atto del proprio parere tecnico favorevole; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal 

suddetto provvedimento. 
 

D E T E R M I N A 
 

- di prendere atto che i lavori aggiuntivi di somma urgenza per la bonifica dello smottamento del versante 
avvenuto in fraz. Monteossolano sono stati assegnati con verbale in data 21.11.2023 alla Ditta TAFFI 
s.r.l.; 
 

- di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue 
 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

TAFFI SRL C 2023 1561 10052 8230 2 40 21.960,00 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

3 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 

contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 
 
- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
- di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è ZD03DA1C68 e il codice dovrà 

essere indicato sulle fatture emesse ai fini della liquidazione delle stesse, pena la nullità assoluta 
del contratto. 

 
- di dare atto, altresì, che ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi su conti correnti 

dedicati di cui l’affidatario avrà fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto 

 
- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 
 

- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
- di dare atto che trattasi di impegno di spesa finanziato da “Fondi frontalieri anno 2021” di cui alla risorsa 

4506/4506/1; 
 

- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
- di attestare il rispetto del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità); 

 
-   di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2023; 
 
-      di nominare l’Ing. Marco Guatta Responsabile Unico del Progetto. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


